

Dato: 27. november 2024

Referat af årsmøde 2024 i DN Egedal, den 20. november 2024, Liselund i Ganløse

Ad) Velkomst og valg af dirigent og referent

Formanden for bestyrelsen i DN Egedal, Helle Anna Elisabeth Nielsen bød velkommen.

Bo Otterstrøm blev valgt som dirigent. Lisbet Ogstrup blev valgt som referent.

Dirigenten konstaterede, at årsmødet var lovligt indkaldt.

Det blev besluttet, at dagsordenpunktet: 'Om at være aktiv i foreningen' blev rykket frem, så det blev afviklet før dagsordenpunktet: 'Valg af bestyrelse', idet dette punkt dermed bedre kunne danne inspiration til medlemmer, der vil afklare interesse i bestyrelsesarbejde, henholdsvis arbejde som frivillig i afdelingen, samt i foreningen som sådan.

Ad) Bestyrelsens beretning

De enkelte bestyrelsesmedlemmer præsenterede sig kort, og fortalte, hvad de hver især har arbejdet med i 2024 i afdelingen.

Bestyrelsens formand afgav herefter beretning på bestyrelsens vegne. Beretningen kan læses i bilag: 'Bestyrelsens beretning 2024 for DN Egedal'.

Beretningen blev godkendt med applaus.

Ad) Spørgsmål fra medlemmer

På baggrund af beretningen udspandt sig en god debat, som mundende ud i både mange refleksioner om afdelingens arbejde i 2024 og spørgsmål hertil, samt opfordringer til det kommende arbejde i afdelingen. De emner, der blev drøftet, var følgende:

Skovrejsning: Der er stor begejstring for de nye skove, som nu er etableret ved Veksø for statslige midler ved Naturstyrelsen. Så selvom der i beretningen er givet udtryk for, at et vigtigt arbejde fremover i DN Egedal bliver at få etableret mere skov i Egedal, så skal afdelingen også anerkende disse nye skove.

Bestyrelsen var enig i, at de nye skove ved Veksø er et godt initiativ for både natur og mennesker. Bestyrelsen henviste også til, at afdelingen har opfordret kommunalbestyrelsen til at afsætte budgetmidler til netop skovrejsning. En opfordring som kommunalbestyrelsen ikke har fulgt.

3-partsaftalen: Mange er spændte på at få noget mere at vide om, hvad og hvordan afdelingen, henholdsvis DN som sådan skal bidrage med at realisere den aftale, der nu er indgået mellem regeringen og et flertal i Folketinget i forlængelse af 3-partsaftalen.

Bestyrelsen er enig i, at det er spændende, men oplyste at det endnu ikke er besluttet, hvordan afdelingerne i DN, henholdsvis foreningen som sådan skal organisere sig og bidrage med at realisere de beslutninger, som er taget i forlængelse af 3-partsaftalen. Bestyrelsen håber, at der snart kommer en afklaring, for det må forudses, at det kan blive en af de store opgaver, som står for døren i 2025 i afdelingen.

Naturcenter: Der blev givet udtryk for, at det er godt, at kommunalbestyrelsen har besluttet, at der skal etableres et naturcenter i Tennisklubbens gamle lokaler i Stenløse. Især til gavn for skolebørn. På spørgsmålet om afdelingens engagement i dette naturcenter oplyste bestyrelsen, at den ikke var blevet kontaktet herom mhhp. noget egentligt engagement. Bestyrelsen understregede desuden, at kommunalbestyrelsen i sin beslutningsproces om dette naturcenter ikke har inddraget afdelingen. Måske

fordi den vidste, at afdelingens prioritering er at få skabt et naturcenter i forbindelse med det nuværende udgangspunkt for friluftslivet i Farum Nyvang. Bestyrelsen har måtte konstatere, at der desværre heller ikke synes at have været kommunalpolitisk interesse for at samtale om perspektiverne for kommunens naturvejledning og naturengagement. Bestyrelsen tog opfordringen om at stille sig positivt til etableringen af et naturcenter i Tennisklubbens tidligere lokaler særligt for skolebørn ad notam.

Der blev givet udtryk for, at idéen om at skabe et naturcenter i Farum Nyvang, således som afdelingen har foreslået, bestemt ikke skal skrinlægges, selvom kommunalbestyrelsen har besluttet at bruge økonomiske midler på at renovere Tennisklubbens gamle lokaler til et naturcenter. Det handler om en indsats for at skabe samarbejde på tværs af kommuner og med andre NGO'ere. Det blev også oplyst, at Realdania har tilkendegivet, at en evt. fondsstøtte fra deres side til et naturcenter i Farum Nyvang vil forudsætte, at der er flere interesserede parter.

Bestyrelsen bakkede op om, at der fortsat skal arbejdes for at skabe et naturcenter i Farum Nyvang, og at et sådant center skal ses i et langt og bredt perspektiv til glæde for alle borgere, også uden for Egedal Kommune. Bestyrelsen håber således, at det bliver en prioriteret opgave i 2025 og fremover, at arbejde for at få skabt et egentligt naturcenter med udgangspunkt i Mølleådalens alsidige naturtyper, der nyder en høj beskyttelse i dag.

Naturpleje: Der blev efterspurgt initiativ fra afdelingens side til at igangsætte naturplejeinitiativer til inspiration for kommunen. Det kan fx være aktiviteter med afgræsning, således som det sker i Ballerup Kommune. I Egedal er der således mange små naturområder, der kalder på naturpleje.

Bestyrelsen gav udtryk for, at den meget gerne støtter naturplejeinitiativer, og opfordrede til at tage denne udfordring op blandt afdelingens aktive, såvel som medlemmer i det hele taget. Bestyrelsen konstaterede i øvrigt i den sammenhæng, at kommunalbestyrelsen har valgt ikke længere at afsætte midler til naturpleje.

Landskabsbyen: Det blev understreget, at byudvidelsen ved Ølstykke, der kaldes 'Landskabsbyen' på mange måder er en katastrofe natur- og miljømæssigt.

Bestyrelsen oplyste, at den havde givet et høringssvar på kommunalbestyrelsens forslag til 'Landskabsbyen' med et alternativ, der både kunne tilgodese kommunalbestyrelsens ønsker til byvækst og hensynet til natur og miljø. Kommunalbestyrelsen valgte imidlertid ikke at inddrage dette alternativ.

I sammenhæng med debatten om 'Landskabsbyen' henviste bestyrelsen til sine drøftelser med Ballerup og Egedal kommuner om de omfattende byvækstplaner i Kildedal, hvor Ballerup Kommune ønsker en byggeprocent på 100, og sammen med Egedal Kommune har besluttet, at afledning af spildevand (overfladevand) fra området skal ske til Egedal Kommune.

Disse voldsomme byvækstplaner er et andet eksempel på, at natur og miljø er under et voldsomt pres. Og en central opgave for afdelingen er og bliver, at arbejde for både at understrege dette pres over for beslutningstagere og bringe alternativer i spil.

Som det også fremgik af årsberetningen, har bestyrelsen arbejdet intenst med et høringssvar til det forslag til spildevandsplan, som kommunalbestyrelsen sendte i høring, og siden besluttede uden hensyntagen til de mange forhold, som afdelingen havde påpeget burde og kunne ændres i spildevandsplanen i respekt af natur og miljø.

Grundvand/drikkevand: Der blev efterspurgt et større engagement i arbejdet med at få en bedre beskyttelse af grundvandet, og dermed ikke mindst af drikkevandsressourcerne i kommunen. Og der lød en opfordring til at samarbejde med vandværkerne. Der blev også opfordret til at arbejde offensivt med egne udpegninger af forslag til grundvansparker, lavbundslande og beskyttet natur. Desuden blev der givet udtryk for, at KVE (Kontaktudvalget for de Private vandværker i kommunen) har et godt samarbejde med kommunen omkring drikkevandsbeskyttelse, og der i øvrigt er et godt tilsyn med drikkevandskvaliteten i kommunen. Dette blev dog også betvivlet. Der blev givet udtryk for, at afdelingen bør blive mere aktiv i dialogen med KVE, og i den sammenhæng også med kommunen. Der blev også henvist til, at afdelingen bør være aktiv på 'Vandets dag'.

Bestyrelsen oplyste, at der er taget kontakt til både kommunens politikere og til administrationen om drikkevandsbeskyttelsen. Bestyrelsen har også opfordret kommunalbestyrelsen til at afsætte budgetmidler til udpegning af Grundvandsparker, hvilket desværre ikke er sket.

Det overordnede mål er at konkretisere DN's politik om at få udpeget Grundvandsparker, og det er indtrykket, at dette også har interesse i vandværkerne. Bestyrelsen henviste til, at der er gennemført et pilotprojekt for hele Fyn med kortlægning og udpegning af Grundvandsparker, og det er bestyrelsens indtryk, at erfaringerne fra dette pilotprojekt vil danne basis for en tilsvarende kortlægning og udpegning på Sjælland.

Afdelingen på SoMe: Det blev kritiseret, at afdelingen ikke er aktiv på de digitale sociale medier (SoMe). Afdelingens hjemmeside bør opdateres, og der savnes især nyhedsbreve. Afdelingens Facebook bør også blive aktiv igen snarest. Der har i meget lang tid ikke været nogen aktivitet på den.

Bestyrelsen var enig i, at der er brug for, at afdelingen igen bliver meget mere aktiv på SoMe. Bestyrelsen understregede dog samtidig, at der dels fortsat er tekniske udfordringer med såvel hjemmesiden som afdelingens adgang på Facebook, dels at der savnes ressourcer til at løfte opgaven. Bestyrelsen oplyste desuden, at det nok en gang forsøges at få aktivitet på såvel hjemmeside som på Facebook, og det er forventningen at der snart vil kunne komme aktivitet på SoMe fra afdelingens side.

Fredninger: Der blev efterspurgt et større engagement og indsats i afdelingen for at arbejde med nye fredninger i kommunen.

Bestyrelsen fortalte, at seneste initiativ til fredning faldt på lodsejermodstand mod oprettelse af rekreativ adgang i området i form af stier. Det er som udgangspunkt DN's synspunkt, at med en fredning skal der også være adgang for offentligheden til fredningen. Derfor blev dette seneste initiativ til fredning ikke realiseret.

Bestyrelsen understregede i øvrigt, at den er enig i, at afdelingen skal arbejde med et fredningsforslag i kommunen, og der er flere oplagte steder at gå i gang med. Bestyrelsen understregede også, at det vil være dejligt, hvis aktive i afdelingen har lyst til at arbejde med fredningsforslag.

Derudover henviste bestyrelsen til et stort initiativ om at omdanne reservationen til transportkorridor i Københavnsområdet og Nordsjælland til en naturkorridor. Et initiativ som DN Egedal sammen med alle øvrige DN-afdelinger i den reserverede transportkorridor har været initiativtager til og bannerfører for. Det er planen, at initiativet skal konkretiseres i 2025 og frem. Et centralt redskab til at få skabt en sådan naturkorridor vil være netop fredning. Andre oplagte redskaber vil være fx skovrejsning og udtagning af landbrugsjord.

I øvrigt: Det blev kritiseret, at afdelingen igen i år afholdt årsmødet i Ganløse. Det blev også kritiseret, at mødet faktisk startede lidt før end det annoncerede tidspunkt.

Bestyrelsen tog kritikken til efterretning.

Ad) Om at være aktiv i foreningen

Bestyrelsen fortalte om de mange muligheder, der er for at være aktiv i foreningen. DN som organisation hviler således i høj grad på at understøtte medlemmernes ideer til at arbejde med natur. Og bestyrelsen understregede, at aftenens spørgsmål og debatter viste, at der er mange gode idéer til at tage initiativ. Initiativer, som bestyrelsen meget gerne ser. Ikke mindst fordi alle gode kræfter meget gerne må komme i spil.

Bestyrelsen introducerede kort nogle af de muligheder, der er for at komme i gang. En inspirationskilde er fx DN's aktiv-hjemmeside. Her kan man fx søge midler til mange forskellige aktiviteter, lige fra fx naturvandpleje til vandprøvetagning og filmforevisning i regi af foreningens 'Blåt Guld'. Foreningen har også en egen pulje, som alle medlemmer kan søge i samarbejde med afdelingen.

I afdelingen bruges desuden mange ressourcer på at arrangere naturture, hvor alle er velkomne. Arrangementer som i øvrigt ofte tilrettelægges i samarbejde med andre NGO'ere mv. Det er en central aktivitet i afdelingen, hvor der i øvrigt altid vil være efterspørgsel efter aktive, der har lyst til at medvirke.

Bestyrelsen understregede i øvrigt, at det er en central opgave for bestyrelsen at forbedre kommunikationen med medlemmerne om aktiviteter i regi af afdelingen, samt muligheder for tage initiativer og være aktiv i foreningen. Bestyrelsen vil derfor også bestræbe sig på at informere bedre, især gennem afdelingens hjemmeside og via Facebook.

Ad) Valg til bestyrelsen

Dirigenten konstaterede, at bestyrelsen rettidigt havde meddelt, at afdelingens bestyrelse fremover skal bestå af 6 medlemmer, jf. foreningens vedtægter vedr. antal bestyrelsesmedlemmer i foreningens afdelinger.

Bestyrelsesmedlem Mai-Britt Quitzau, der havde måtte melde forfald til mødet, havde forud oplyst, at hun så sig nødsaget til at trække sig fra bestyrelsen. Bestyrelsesmedlem Christian Bjerre Nielsen oplyste, at han gerne vil trække sig fra bestyrelsen, og i stedet arbejde i afdelingen som bestyrelsessuppleant.

Følgende bestyrelsesmedlemmer var på valg og ønskede genvalg: Helle Anna Elisabeth Nielsen, Søren Funch Vinding og Lisbet Ogstrup. Desuden stillede Steffen Knak-Nielsen og Palle Høy Jakobsen op til valg til bestyrelsen.

På baggrund af skriftlig afstemning blev følgende valgt til bestyrelsen: Helle Anna Elisabeth Nielsen, Søren Funch Vinding, Lisbet Ogstrup og Palle Høy Jakobsen.

Dirigenten konstaterede på det grundlag, at bestyrelsen for DN Egedal herefter består af: Helle Anna Elisabeth Nielsen, Søren Funch Vinding, Lisbet Ogstrup, Palle Høy Jakobsen, Jesper Holm og Mette Steen Andersen.

Bestyrelsen oplyste, at der ikke er vedtægtsmæssige krav om antal suppleanter til bestyrelsen, og opfordrede alle, der havde lyst, til at stille op som suppleanter til bestyrelsen. På det grundlag meldte Jørgen Bengtsson og Christian Bjerre Nielsen sig som bestyrelsessuppleanter til bestyrelsen, og blev valgt hertil uden yderligere.

Ad) Tak for i aften

Dirigenten konstaterede, at der ikke var yderligere tilkendegivelser, og overlod herefter ordet til bestyrelsesformanden.

Formanden for bestyrelsen, Helle Anna Elisabeth Nielsen takkede for fremmødet og for en god debat. Formanden understregede, at hun forventede, at de mange gode forslag til afdelingens arbejde alle vil blive drøftet i bestyrelsen mhp., at de kan blive løftet i så vid udstrækning, som ressourcerne tillader, og ikke mindst via de frivillige kræfter, der har tid og lyst til at bidrage.

Bestyrelsesformanden oplyste afslutningsvis, at bestyrelsen vil konstituere sig umiddelbart efter mødet.